



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社 ホウスイ

上場取引所 東

コード番号 1352 URL <http://www.hohsui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 廣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼経理部長 (氏名) 石本 哲也

TEL 03-6633-3323

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	37,853	1.6	462	38.7	425	81.1	225	229.6
2019年3月期第2四半期	37,240	3.4	333	32.0	234	54.2	68	77.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 263百万円 (165.3%) 2019年3月期第2四半期 99百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	26.87	
2019年3月期第2四半期	8.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	41,563	6,808	14.8	734.24
2019年3月期	41,689	6,720	14.6	727.87

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 6,148百万円 2019年3月期 6,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	79,500	3.4	720	10.6	620	18.3	310	7.5	37.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P7「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	8,379,000 株	2019年3月期	8,379,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期2Q	5,343 株	2019年3月期	5,313 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	8,373,670 株	2019年3月期2Q	8,373,757 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中の貿易摩擦の影響や原油価格の上昇リスク、消費税増税の消費への影響等、景気の先行きに不透明感はあるものの、雇用・所得情勢が改善するなか、緩やかな回復基調で推移しました。

水産・食品業界におきましては、消費者の節約志向は依然として強く、また、人手不足とこれに伴う労働コストの上昇など厳しい経営状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは引き続き消費者の食に関する基本的ニーズに迅速に対応するなど安全・安心な食品を提供し、グループの持つ機能を最大限に活用して収益の確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、新設設備が順調に稼働したことにより、売上高378億53百万円（前年同期比6億12百万円増）、営業利益4億62百万円（前年同期比1億29百万円増）となりました。経常利益は、営業外収支が前年に比べ大幅に改善したことにより、4億25百万円（前年同期比1億90百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億25百万円（前年同期比1億56百万円増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

① 冷蔵倉庫事業セグメント

冷蔵倉庫事業セグメントは、2018年10月に豊洲冷蔵庫（23,823トン）を、2019年4月には川島物流センター（57,399トン）が稼働しましたことにより、入出庫量・在庫量の増加に伴い、保管料売上や荷役料売上が増加するとともに、容積建保管料売上も増加いたしました。

その結果、売上高は34億75百万円（前年同期比9億51百万円増）となり、営業利益は新設冷蔵庫のコスト増はあるものの、既存冷蔵庫も順調に推移しましたため2億44百万円（前年同期比80百万円増）となりました。

② 水産食品事業セグメント

水産食品事業セグメントは、水産食材卸売部門においては、エビ・魚等の取扱い内容を見直したことにより売上は前年を下回りましたが、利益率は向上し、営業利益は前年を上回りました。

リテールサポート部門においては、売上高は主要得意先への販売減少や一部得意先からの撤退により前年を若干下回りましたが、営業利益は新規得意先の獲得により前年を上回りました。

食品製造販売部門においては、売上高は惣菜用玉子製品の販売の減少により前年を若干下回りましたが、玉子の仕入価格の低下やあん工場の安定した稼働等により前年を上回りました。

その結果、売上高は34億77百万円（前年同期比3億38百万円減）となり、営業利益は2億18百万円（前年同期比48百万円増）となりました。

セグメント業績の詳細については、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前期末比1億25百万円減少し、415億63百万円となりました。

流動資産は、たな卸資産の増加等により、前期末比5億30百万円増加の120億23百万円となりました。

固定資産は、建設仮勘定の減少等により前期末比6億55百万円減少の295億40百万円となりました。

② 負債の部

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前期末比2億13百万円減少し、347億55百万円となりました。

流動負債は、未払金の減少等により前期末比27億11百万円減少し、115億51百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の増加等により前期末比24億97百万円増加し、232億3百万円となりました。

③ 純資産の部

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、株主配当金の支払1億67百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益2億25百万円等により、前期末比87百万円増加の68億8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想は、2019年5月14日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,752	1,299
受取手形及び売掛金	7,073	6,532
商品及び製品	1,768	3,004
原材料及び貯蔵品	23	46
関係会社預け金	707	287
その他	177	861
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	11,493	12,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,579	31,751
減価償却累計額	△11,470	△11,592
建物及び構築物(純額)	13,108	20,159
機械装置及び運搬具	5,225	5,872
減価償却累計額	△3,561	△3,500
機械装置及び運搬具(純額)	1,663	2,372
工具、器具及び備品	535	636
減価償却累計額	△398	△393
工具、器具及び備品(純額)	136	243
土地	4,852	5,021
リース資産	837	1,021
減価償却累計額	△343	△398
リース資産(純額)	493	622
建設仮勘定	8,813	5
有形固定資産合計	29,069	28,424
無形固定資産		
のれん	112	98
その他	219	224
無形固定資産合計	332	323
投資その他の資産		
投資有価証券	536	531
長期貸付金	61	32
繰延税金資産	80	81
破産更生債権等	11	12
その他	143	146
貸倒引当金	△38	△12
投資その他の資産合計	794	792
固定資産合計	30,195	29,540
資産合計	41,689	41,563

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,396	5,001
短期借入金	3,000	3,670
関係会社短期借入金	100	—
1年内返済予定の長期借入金	532	853
1年内返済予定の関係会社長期借入金	159	199
リース債務	153	189
未払金	2,527	145
未払法人税等	105	185
賞与引当金	105	136
役員賞与引当金	13	—
その他	1,169	1,169
流動負債合計	14,263	11,551
固定負債		
長期借入金	17,964	20,054
関係会社長期借入金	1,402	1,672
リース債務	348	440
退職給付に係る負債	810	843
長期預り保証金	6	31
長期未払金	124	113
繰延税金負債	0	0
資産除去債務	47	47
固定負債合計	20,705	23,203
負債合計	34,969	34,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,485	2,485
資本剰余金	1,220	1,220
利益剰余金	2,325	2,383
自己株式	△2	△2
株主資本合計	6,029	6,086
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65	61
その他の包括利益累計額合計	65	61
非支配株主持分	625	659
純資産合計	6,720	6,808
負債純資産合計	41,689	41,563

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	37,240	37,853
売上原価	34,469	34,727
売上総利益	2,771	3,126
販売費及び一般管理費	2,437	2,663
営業利益	333	462
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	1	1
賃貸収入	11	11
仕入割引	22	22
雑収入	26	21
営業外収益合計	62	58
営業外費用		
支払利息	56	95
借入手数料	100	—
雑支出	5	0
営業外費用合計	161	96
経常利益	234	425
特別利益		
受取補償金	191	—
特別利益合計	191	—
特別損失		
固定資産除却損	15	—
移転延期損失	222	—
特別損失合計	238	—
税金等調整前四半期純利益	187	425
法人税等	79	157
四半期純利益	108	267
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	42
親会社株主に帰属する四半期純利益	68	225

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	108	267
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	△4
その他の包括利益合計	△9	△4
四半期包括利益	99	263
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	59	220
非支配株主に係る四半期包括利益	40	42

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	2,524	34,716	37,240	-	37,240
セグメント間の内部売上高又は振替高	93	6	100	△100	-
計	2,617	34,723	37,341	△100	37,240
セグメント利益	164	169	333	-	333

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。

II 当第2四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	冷蔵倉庫事業	水産食品事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,475	34,377	37,853	-	37,853
セグメント間の内部売上高又は振替高	102	6	108	△108	-
計	3,578	34,383	37,961	△108	37,853
セグメント利益	244	218	462	-	462

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致している。